II. ¶ Calus in quibus vxor tenetur reseruare fi-
liis prioris matrimonii, quod consequtitur à pri-
mo viro, vel alias, si transeat ad secundas nu-
ptias; habentur in titulo de secundis nuptiis,
praedictum in l. femina. vbi glossa quæsivit an idem
est in viro, & dicit quod sic, vt in authent. nec
vixit quod ex dote, quia tamen non loquitur de
priuencie ex successione filiorum, sed de lucris
ab eorum matre priuuentibus. nec de iure
codicis hoc cauetur, vt dicit textus in authen-
t. de non eligendo secundo nubentem, §. optimam, nam I. ge-
neraliter in principio & l. hoc editissim in fine. C. de se-
cundis nuptiis, in nupcialibus lucis tantum lo-
quitur. De iure vero authenticorum dicit textus
in d. §. optimam, quod de patribus secundo
nubentibus nō cauetur lege. C. vi priuēt suc-
cessionem filiorū in proprietate, sed de matribus.
v.d. l. femme. Veritatem ibi in matribus corri-
git d. l. femme. statuens quod nec ipse priuēt
successione filiorum in proprietate, sicut nec
patres priuabantur, postea in sub. de nuptiis col-
lato. & hinc nos evocat, in fine corrigit quod di-
xerat in authent. de non eligendo. & statuit quod
matre succedens filio ab intestato, sive prius, si-
ue postea transeat ad secunda vota, priuēt
proprietate in bonis à patre priuuentis. & trans-

sumpciū habet in authentica ex testamento, C.
de secundis nuptijs. & sic reducimur in parte ad
ius antiquum in d. legi semina. §. illud. secundum
quod de patre non erat dispositum, nec postea
fuit, vt patet ex predictis. Vnde videtur sequi
conclusio clara secundum Salicetum in dicto §.
illud, quod pater ad secunda vota transiens, nō
priuēt in aliquo in his quæ ei priuenerunt ex
successione filii, quantumcunque suisset de bo-
nis matris quam huius patris uxoris. Nec ob-
stat §. soluto & §. si vero, in authentica de nuptijs,
qui in vitroque parente loquuntur, quia in lucris
nupcialibus, & in priuenti a conjugio loquun-
tur, & eodem modo loquuntur textus in authen-
tico vt fratrium filii, §. quia vero collatis. §. & sic gloss.
in dicto §. illud relata ad textum, non dicit verū
secundum Salicetum, qui dicit se habuisse de fa-
cto. Statuto cauebatur, vt filius masculus suc-
cedat patri & matri exclusa femina, mortua
matre succedit masculus, cui postea succedit
pater ex forma statuti. deinde pater accepit se-
cundum vxorem, & mortuus est superstitio uno
filio ex matrimonio, & filia ex priori matrimo-
nio, dubitatum fuit, an filia debeat habere bo-
na ad patrem pertinentia mediante successio-
ne filii illa glossa facit quod sic, in oppositum
facit quod supra dictum est, quidam dicebant
quod Cyrus tenebat cum dicta gloss. in authen-
tico sed & sequi, C. de secundis nuptiis, qui loquitur
in dote quam est lucratus. Salicetus demum
tener opinionem gloss. predictæ, quam appro-
bar hæc lex nostra, quia in hoc est satia no-
tanda.

¶ Vnde

- III. ¶ Vnde sicut vxor quæ à marito recepit artas vel sponsalitiam largitatem, tenetur eas reseruare filii prioris matrimonij, vt dict. I. feminæ, & I. cum aliis de secundis nuptiis, & dict. I. i. titul. de iis artis, suo legum. eodem modo maritus secundò nubens tenetur reseruare filii prioris matrimonij lucra doris alienandi potestate interdicta; vt dict. I. generaliter. & authenticus ex testamento, pertinente scilicet si quis, & vitrobusque scribentibus, C. de secundis nuptiis, quæ iura hodie approbabantur per hanc legem.
- IV. ¶ Item sicut vxor quæ mortuo viro lucratur lectionum quotidianum, & si iterum contrahit matrimonium, perdit eius medietatem, & restituit filii illius matrimonij: vt leg. sexta, titulus de las herencias, suo legum. ita vir qui mortua vxore lucratur lectionum quotidianum, secundo nubens reseruare medietatem filii prioris matrimonij per hanc legem, quia tale lucrum prouenit ex bonis vxoris ex legi dispositione, vt in precedentibus lege diximus.
- V. ¶ Item si maritus legalis vxori, quandom cum filiis morabitur; nam ea ad secundas nuptias transeunte, tenebitur reseruare legitimum filii prioris matrimonij tener Bald. in leg. 1. C. vbi papillæ educari debet. Item si vxor legavit marito per istam legem pro decisione Bald. facit I. qui concubinam, s. vxori, secundo response de legat. 3.
- VI. ¶ Quamus ergo secundum Apostolum, mortuo viro vel vxore, solutum sit matrimonium, & utrique coniugum licet ad secundas vel tertias transire nuptias, vt cap. penult. & final. de secundis nuptiis, nihilominus tamen ea quæ dicta sunt & dicunt ista lex, tenentur: tum quia per transitum ad secundas nuptias, videatur facere iniuriam defuncto, vt dict. I. feminæ, & dict. I. generaliter, tum etiam quia istæ personæ quæ sunt à iure statuta in fauorem filiorum, non sunt sublatae, vt plenè tradit Bald. in dict. capit. penultim. & ultimo de secundis nuptiis. vbi plura addidi.
- VII. ¶ Qui secundo vel tertio nubit, præsumitur incontinentis, secundum Bald. in authenticus, curiellum, 1. col. C. de indicis viduitate tollenda, & Angel. in authenticus.
- VIII. ¶ Quod autem dictum est de secundo matrimonio, idem intelligas de tertio & ultiori, cum sit eadem ratio, nam si alter coniugum ad tertia vota transierit, tenetur reseruare filii secundi matrimonij illud quod habuit titulo lucrativo de bonis secundi vitii, per dict. I. cum aliis, C. de secundis nuptiis.
- IX. ¶ Id quod pater vel mater iure hereditario habuerit ab aliquo filiorum primi matrimonij, si ad secundas transire nuptias, tenetur reseruare alijs filii eiusdem matrimonij, ut hoc & authenticus, C. de secundis nuptiis.
- thent. ex testamento, & ibi Bartol. in principio, C. de secundis nuptiis, tenet Angelus in authenticus, denupciis, s. buenes, & s. sua solam, coll. 4. vbi vide qualiter mater succedit filio ex testamento & ab intestato. In bonis enim aliundè prouenientibus, succedit in plenam proprietatem. In his vero quæ prouenient à patre, succedit solum in fructu, vide iuxta hoc Bald. in dict. authenticus ex testamento, col. 1.
- X. ¶ Intellige hanc reservationem quantum ad proprietatem, viufructum autem reseruare non tenetur pater nec mater, vt hic dicitur, & in dict. I. feminæ, & dict. I. generaliter cum multis aliis, C. de secundis nuptiis, & in authenticus de nupt. s. fieri expellet, & s. si vero solum, & ibi Angel. & in s. banc nobis, collat. 4.
- XL. ¶ Nisi à testatore sit dictum, quod etiam viufructum perdat, si secundo nubat, nec sufficit dicere, si honestè vixerit. secundum Bartol. in authenticus, hoc locum in principio in lectura. C. de secundis nuptiis, & in I. mulier que. s. cum proponeretur, f. ad Trebellian. Angelas tamen & Paulus de Castro ibidem, & Alexander de Imola, 1. 3. colum. in vers. item note, dicunt quod etiam viufructu priuari, de quo ibi latissime per Alexandrum. Sed Angelus in authenticus, de non eligendo secundo nubentes, in s. cum ipsius, collat. 1. tenet priuam partem declarant tamen ut ibi per eum, vide etiam tomum Andream in speculo, in rubrica de secundis nuptiis.
- XII. ¶ Sed quamus maritus vel vxor transiens ad secundas nuptias perdat omnia lucra habita à coniuge defuncto, aut à filiis primi matrimonij, non tamen perdit ea quæ habuit à consanguineis defuncti, tenet Ludowicus conf. 353. alias confusio 463. nisi forte data fuerint à consanguineis mortui in eius vita, & cuius contemplatione: cum in effectu videatur datum ipsi coniugi; vt plenè dico in repetitione rubrice de donation. inter virum & vxorem, s. 42. incipiente amplia quanto cum sequentibus, fol. 24. colum....
- XIII. ¶ Nota hic quod illud quod alias erat dispositum in vxore, extenditur ad maritum, & ita quando aliquid est statutum respectu viuis personæ, non ponderata qualitate personæ, sed actus, extenditur ad omnem personam quæ est de substantia actus, & sic lex quæ loquitur in uxore, habet locum in viro, non quidem ex personarum conceptione, quia femininum non concipit masculinum, cum potius sit contrarium; sed natura actus de quo agitur, in quo iusta ratione debet esse per conditio masculi & feminæ, vt hic dicitur. Ad hoc facit I. finalis, & ibi Bartol. & Bald. & Alexander. C. de indicis viduitate tollenda.

L E X XVI. *leg. 7. t. 9. lib. 5. Recop.*

Si el marido manda alguna cosa a su muger al tiempo de su muerte, o de su testamento; no se le cuente en la parte que la muger ha de auer de los bienes multiplicados durante el matrimonio, mas aya la dicha mitad de bienes, & la tal inanda en lo que de derecho deuiere valer.

- I. **M**aritus legando aliquid vxori, non videtur facere animo compensandi cum parte bonorum acquisitorum constante matrimonio quia vxori debetur.
- II. **R**atio dubitandi in huia legis constitutione fuit, quoniam certum est quod legatum filiae à parte factum, videtur fieri animo compensandi cum debito necessario. *l. si cum dote, § si pater. ff. soluto matrimonio.* dicitur autem debitor ex causa necessaria, qui ex legis dispositione debet, quia lex ipsum iniurium obligat, ut est pater quem lex obligat dotare filiam. *l. si liberos, ff. de ritu nupt. l. final. C. de doto premis.* in quo debito necessario, legatum in dubio computatur, ut dicitur. *§ si pater, & de bonis libertoribus. l. etiam, § si debita, C. de inofficio testamenti. l. quoniam non nullum, vbi legatum computatur in legitima. Ad idem C. unde vir & vxor, authenticapreterea, secundum lacus de Art.* **¶** Cum autem maritus ex legis dispositione teneatur praestare vxori mediataem bonorum constante matrimonio acquisitorum, eo soluto: ut soro legum lib. 3. titul. de larganicia, l. i. quia lex ipsum iniurium obligat, ergo si maritus aliquid in suo testamento reliquit vxori, videbatur animo compensandi cum debito necessario reliquisse, ad quod ex legis dispositione tenebatur. Videmus enim quod legatum factum ab uxore marito computatur in portione quam maritus habiturus est ex forma statuti vel pacti de dole, vel doto parte, ut dicitur. authenticapreterea, ita notanter firmat Bartol. in dict. § si pater, quem referunt & sequuntur ibi Paulus & Alexander, respondentes ad motiuam Frederici de Scali, Angeli, & Raphaelli, qui contrarium tenent, sequitur etiam Bald. confil. 6. 4. circa finem 3. volumin. Ad idem facit l. vxorem, §. pater naturalis, de leg. 3. vbi pater dotando filiam, videtur animo compensandi non donandi fecisse. Ad idem Lxviii pater, §. qui dote, de leg. 2.
- III. **H**is tamen & alijs similibus quia breuitatis causa omittuntur, non obstantibus, quae vere non obstant, per legem istam contrarium deciditur, quod maritus legando uxori non videtur legale animo compensandi cum mediatae bonorum constante matrimonio acquisitorum, quia uxori soluto matrimonio debentur, hoc ideo quia hoc casu maritus teneat uxori non quidem ex causa necessaria, sed potius voluntaria, scilicet ex contractu tacite societatis inter maritum & uxorem contractu per matrimoniun inter eos contractum, & mutuam cohabitationem, ut dictum est supra l. 14. hi autem contractus ab initio sunt voluntarii, excepto facto necessarij, l. sunt ab initio, C. de actione & obligati accep. cum locum, & quasi per totum de sponsalib. in his autem debitis quae ex meta voluntate procedunt, non inducitur compensatio legati, nisi hoc in legato dicatur aperte, ut si de legat. 2. L creditorum, C. de rei uxori, actione l. vnde, §. sciendum, vbi relictum à marito uxori in dubio non intelligitur animo compensandi cum dote, quia maritus tenetur ex suo contractu vel coniunctione, secundum Dyn. Salycet. & alias ibi, & in preallegatis locis.

¶ Et per predicta datur solutio ad contraria, vt procedant quando debitum à legge descendit, & sic ex causa necessaria. Vel procedant quando debitum descendit ex causa lucrativa, ut est dos respectu filie. ff. de bu que in fraud. credit. § si fraudator, §. i. & final. notatur in l. Menia, in princip. ff. soluto matrimonio. quamquam ex parte mariti sit titulus onerosus, ut l. i. C. de impon. lucra. descript. lib. 10. ff. de actione & obligati l. ex proumisse, datur enim dos marito ad onera matrimonij sustinenda, lege pro scrib. C. de iure dationis, cap. salubriter de vixi, quandoquidem vxor consequitur dote à viro titulo oneroso, non lucrativo, non compensabitur cum legato sibi à marito relicto, immo dote & legatum consequitur. Secus estet quando titulo lucrativo sibi deberetur, ut l. ex qua persona, ff. de regulis iuris, ut paulo ante diximus. Ad §. qui dote, l. cum pater, de legatu secundo, respondet Paulus de Caffr. in l. creditorum, de legat. 2. quod ibi legatum est premium rei debita, unde ex modo legandi videtur animo compensandi legale, ut per eundem Paulum de Caffr. in dict. § qui dote, vbi videtis alios doctores recentiores, & hæc sint fatus de ratione dubitandi & decidendi ad hanc legem.

¶ Hinc est quod si vir legat uxori, non videtur legare dote uxoris, ideo utrumque consequitur ut dict. l. i. §. primum itaque, C. de rei uxori. Alien. Secus est in patre, ut l. si cum dote, §. pater. ff. soluto matrimonio, quia à patre habet duplicitem causam lucrativam, sed à marito non habet nisi unam, quod est tolerabile, ut dict. §. pri-

mium, & ibi Bald.

¶ Hinc est etiam quod stante statuto quod uxore præmoriente maritus lucretur certam dote

dotis partem, si vxor aliquid legar marito, non videtur computare cum illa parte. Tener Bald. in dict. authentic. final. column. versic. reslat modo, & in l. quiescam in prorsibus, 2. colum. versic. sed sexta hic quero, & versic. & per hoc determinat questionem, C. de inoff. testamento. & in l. si res tua, versic. quero auctor, final. column. C. de bonis aut. iudic. posiden. finaliter Bald. in preallegatis locis facit bonam distinctionem quam per te video, & per doctores alios antiquos & modernos reperentes dicam authenticam.

- VI. ¶ Ex illis infertur ad questionem, an terminus datus ex indulgentia includatur in termino dato à iure, de quo plene traditur in l. 2. ff. de re iudic. & in cap. cum ex eo de dicti lib. 6. & in l. fin. quae sunt heres, C. de regad. heredit. & ibi per Paul. de Castro, & per Felinus in cap. 2. de trist. & pace, colum. 2. in fin. vbi dicit quod habens licentiam intrandi monasteriorum intelligitur de prima vice, & intravit ea die qua omnibus intrare licet, expirat eius facultas. allegat Alberic in 2. parte statutorum, quest. 181. quia cum ingredi possit esse periculosus, est merito restinguendus: regula tamen est quod terminus datus ex indulgentia, non includatur in termino iuri. Sic nec legatum includit bona quae alias vxori debentur ex iuri dispositione, vt hic. vide Bald. in l. fin. col. 2. qui admittit.

- VII. ¶ Ex his infertur, quod si maritus cum vxore dotem recepit, in extremis positus legit uxori pro alimentis certam pecuniae quantitatem, vel certum fundum ad alimenta; marito vita defuncto uxori repetere dotem & legatum potest, quia non videtur relictum animo compensandici cum dote, ut patet ex praedictis. vide Baldus in l. si res tua, versic. quero auctor, final. colum. C. de bonis aut. iudic. posiden. & Paulum de Castro consil. 2.4.6. Bartol. in l. si cuius animum, ff. de annuis legat. facit l. quidam, ff. de vino, tritico etc. legato.

- VIII. ¶ Pars bonorum acquisitorum constante matrimonio quae vxori debetur, est dimidia, vt l. si de lai genitancis, foro legum, & lib. ordinatio. Appellatione enim partis, intelligitur dimidia. Letiam ff. de rufi fructu, l. de etate, §. qui interrogatus ff. de interro. actionib. I. nomen, §. portans, ff. de verbis signif. l. Seim & ibi Bald. C. de inoff. testa. ¶ Nisi adjudicatur verbum aliqua, nam tunc de minori quam dimidia intelligitur. gloss. in clem. 1. in principio de foro compet. tener Bald. in cap. 1. in principio de fidei. alien. Sed contrarium probat l. fin. quae, C. de rescuad. donat. vbi patrem aliquam intelligunt dimidiem. tener Bald. in l. si cum vel in veteri, p. fin. C. de resili. militi. Aliquando appellatione partis, venit totum. l. rescri. in principio cum gloss. & ibi Bartol. de legat. 3. & l. recte, §. quintu. ff. de verbis signif.

- IX. ¶ Vxor est habitura medietatem bonorum quae fuerint multiplicata constante matrimonio, vt hic dicitur, & colligitur ex praedictis legibus regni, intellige soluto matrimonio. nam eo confante, quamvis dominium trans-

eat in uxorem pro sua parte vel dimidia, quod appareret ex eo quod per idem verbum lex ea defert marito & uxori, dicens, acquisita per conuges constante matrimonio habeant qualiter ambo, vt plenè dixi in mea repetitio ne rubric. de donationibus inter virum & vxorem, colum. 319. alias §. 65. colum. 2. versic. idem videtur dicendum, & colum. 361. alias, §. 66. colum. 7. versic. vel aliore & forte inclusi, alias fol. 39. colum. 5. nihilominus tamen maritus solus potest de his bonis multiplicari disponere, & alienare ex iusta causa, cessante fraude, vt ibi latè dixi. Vnde non habet vxor constante matrimonio efficaciter dominium retum acquisitum, immo venus est habitura post solutum matrimonium, sicut in sumi dicimus de rebus donatis à marito uxori constante matrimonio, vt dicit Speculat. ritul. de donationibus inter virum & uxorem, §. tertio, versicul. illud etiam traditur in §. sui antem justitiae, de berdum qualitate & differentia. vbi filius est quodammodo dominus in via patris, propter ius quod habet in spe ab bona patre post eius obitum. vnde aliquando exponitur verbum haber pro habere debet. l. si res tua, §. cum ita & ibi Bartol. ff. de auro & argento le. & in leg. nemo, ff. de resili. in integrum. Ex illis infertur quod vxor non perdit hanc medietatem propter delictum mariti, vt infra leg. 77.

X. ¶ Ex istis infertur ad questionem an propter delictum mariti vxor perdat medietatem bonorum, que constante matrimonio fuerunt multiplicata, & dicendum quod non, vt infra l. 77. ubi dicimus Deo propitio, ibi enim presupponitur, quod vxor habet dominium medietatis sibi competentis, alias delictum mariti ei nocet, & ita quislibet potest per delictum perdere partem sibi debitam: vt l. si de duobus, ff. de noscib. alt. notatur in l. si das, ff. quae causarib. nam & uterque socius durante societate potest alienare de bonis communibus societatis per causam societas, non in fraudem, vt per gloss. in l. nemo in principio, in versic. alienari, ff. pro socio, & in speculo de prescript. 1. colum. versicul. quid si. haber ergo vxor ius ad medietatem rerum que fuerint constante matrimonio acquisita, consequimur que fuerint qualitatis, vt per Bald. in l. si constante, §. final. 2. colum. versicul. remane quare si soluto matrimonio. Bartol. in l. final. ff. de rufi fructu legato. & in l. 1. C. de rufi fructu. & probatur hic & in preallegatis legibus regni, titul. de lai genitancis, l. t. qui generaliter uxori medietatem omnium bonorum, que constante matrimonio fuerint multiplicata, id est multa facta, alioqui non dicuntur multiplicata, arguendo ab etymologia vocabuli, quamvis sint constante matrimonio acquisita.

XL ¶ Vnde si ex una parte multa bona fuerint acquisita, & ex alia multa plura fuerint perdita, acquisita non dicentur multiplicata; quamvis constante matrimonio fuerint habita. Sed succedunt in locum bonorum amissi-

rum, illud ergo quod superest ultra capitale coniugum, dicitur lucrum, & diuiditur inter coniuges, sicut de socijs dicimus, ut per Bald. in l. 1. quell. 2. C. pro socio, & in l. 1. penult. column. versic. circa secundum, C. commodati. dum loquitur de forma divisionis inter socios, de quo plenè dixi in repetitione rubrice de donationibus inter virum & vxorem, vbi multa scripti super intellectu & limitatione dictarum legum regni, §. 6.1. incipiente operatur aliud & quintum effectum cum sequentibus, alias fol. 31.

XII. ¶ Oportet autem quod maritus & vxor simul cohabitent, quando talia bona fuerint acquisita & multiplicata, vt sentiunt leges regni predictæ, & sic eas declarat lex filii 2. 17. que incipit todo deinde. Vnde si ante traductionem vxoris ad domum, & simultaneam cohabitationem maritus vel vxor aliqua bona acquisierunt; acquirentes erunt, & non communicabit cum altero, vt plenè dixi in præallegata repetitione. idem tenuit doct. de Segura in repetitione §. fid. & fid. fundam, l. 1. num. ex familia de legatis 2. column. 9. in fine, versic. primo casu, dicens per hoc, quod si maritus postquam contraxit matrimonium per verba de presenti, vxore nondum traducta ad domum, aliqua acquisivit: non communicat cum vxore, immo sibi retinet per dictas leges regni. Idem dicit de uxore, que nondum traducta aliquid acquisivit durante matrimonio: sibi retinet, & non communicat cum marito, vt æqualitas inter coniuges serueratur, argumen. l. final. C. de fructibus & liis expens. & quia contentionum eadem est disciplina. l. 1. ff. de his qui sunt suis vel alienis iuri. & correlatiuum idem est iudicium. l. fin. C. de indicia viduitate solienda. facit quod notanter dicit Bald. in authentic. hoc locum, C. si secundo nupserit mulier. vbi dicit quod si maritus relinquat vxorem suam dominam maffariam & vsufru ctuarium omnium bonorum, certè stantibus filijs, confutetudine vulgaris interpretatur, quod habeat alimenta tantum, vt per gloss. & doctores in dicta authenticâ hoc locum. Bartol. & alijs in l. Titia, §. final. ff. de legat. secundo. Idem erit è contraria secundum Baldam, vbi supra, si vxor in suo testamento reliquit manutin dominum maffarium & vsufru ctuarium omnium bonorum suorum: nam stantibus filijs habebit locum dicta confutudo.

¶ Ad idem facit quod voluit Bald. in authentic. dos data, 1. column. C. de donationibus ante nuptias. vbi dicit quod sicut mulier non lucratur donatione propter nuptias, quando non sustinuit onera matrimonij, vt dicit ille textus, ita nec maritus vigore pacti vel statuti, non debet lucrari dotem, quando non sustinuit onera matrimonij ratione correlationis. Item vir & mulier, maritus & vxor, non indicantur ad imparia, vt cap. penultim. & final. de secundis nuptiis. sed una est eorum lex regulariter, vt per Spec. de fidei. §. quoniam, versicul. vigesimo queritur.

¶ Sic etiam dicimus patrem & filium ad passa iudicari in prohibitis & permissis, vt

colligitur ex authentic. licet patri, C. de naturalibus liberis. vbi quemadmodum pater teneret alienum filium: vt l. si quis à liberis, ff. de liberis agnosceret. sic est conuenerit filius patrem, vt ibi dicitur, & ideo dicit Aze. Sicut pater non instituit filium spurius, ita nec spurius patrem, quod est notabile. & est ratio, quia indignior est pater, ita dicit Baldus in dict. authentic. licet in fine. & idem dicimus de naturalibus filiis, nam sicut in quantum & quando succedunt liberi naturales parentibus, ita & in tantum & toties debem succedere parentes naturales filii naturalibus, vt par piecas seruerat eis, ita dicit Aze in summa de naturalibus liberis, column. 1. in fin. versicul. sicut autem. referat & sequitur Bartol. in authentic. quibus mod. natu. efficitur, §. si quis igitur in principio, collat. 7. ¶ Ex quibus alias dicebam, quod cum filius clerici beneficiari non succedit matri: vt disponit lex regni, l. 1. Serie petitione 18. quae reperitur ordinationum lib. 1. titul. 4. l. 2. similiter ipsa non succedit filio, teneat. ¶ Concludamus igitur redeundo ad propostum nostrum, quod illud quod alias dispositum est de uxore respectu mariti, habebit locum in marito respectu vxoris, vt est textus in legi feminine, innulla legi generaliter, C. de secundis nuptiis, gloss. in dict. leg. feminina, §. sicut in verbo possest. quae extendit illum textum loquenter in uxore transeunte ad secundas nuptias, quod id quod ratione primi matrimonij habuerit, tenetur referatur filii prioris matrimonij. Idem in viro, vt authentic. nec virum quod ex dote, est hodie lex expressa supra l. 15.

¶ Si sponsus ante traductionem sponsie, accepit dotem, & cum ea negotiabatur, an ex suis pleroracis sponsa debeat habere medietatem prout haberet, si esset viro, vt disponunt iura regni, videtur quod non, quia negati non potest quod dos data sponso, data sit vt viro, argument. leg. final. C. de donatione ante nupt. tenet Bald. in lego pacatum, 20. question. C. de collatione legi regni, 4. partit. titul. II. l. 2. vnde si dos debeatur per statutum, vel datur viro, intelligitur si nubat, secundum Paulum de Castro, consilio 119.

¶ Præterea dotem non recipere, antequam mulier ducatur ad domum, non est in potestate mariti, cum & ante traductionem vxoris solui possit viro, vt notat Angelus in l. 1. ff. qui por. in pign. habebant. ¶ Item quando dos datur viro: intelligitur data, vt eam habeat in bonis suis, & in suo patrimonio vel dominio, & vt negotietur cum ea, & sustineat onera matrimonij, & postquam dos soluta est viro, vir debet subire onera personalia imposita pro rebus: vt habetur in lego in rebus, §. 1. C. de ure dotum, & in l. dose ancillam, C. de rei vend. per Bartol. in l. neque ff. de impen. in rebus dotatibus fac. licet antequam dos solutus viro, dos sit in dominio vxoris, vt dict. l. in rebus §. 1.

¶ Item quando dos data est viro, etiam si aet. cum non sit expresse, tamen videtur auctum quod

quod exinde quæsita communicentur per legem regni, titul. de lae ganancias, l. 1. foro legum. Ex tali vero datione in dotem non possimus dicere, quod insurgat contractus venditionis depositi, commodati neque alterius contractus: sed quadam solario dotis pro vxore in matrimonium facta, quia dos soluta antequam mulier ducatur ad domum vii, non obedit; vt supra dictum est, sed habetur ac si matrimonio consummato solueretur, secundum gloss. in l. final. C. de pati pigner. Tenet Bartolus in lego qui Rome, in principio, ff. de verbis obligat. & Paulus de Castro in lego itam quia, in fine, ff. de pati.

¶ Item dos habet sua prærogativa a tempore quo darunt viro, ut tenet Bald. in l. final, final. column. verific. habet hic glossam notabilem, C. quis pot. in pig. habeat. Et hoc prærogatum datur doti in favorem uxoris, vt l. ff. soluto matrimonio. Si ergo dos postquam soluta est viro, gaudet suis prærogatis, debet gaudere, etiam si mulier nondum sit traducta ad dominum viti.

XV. ¶ Præterea negari non potest, quod de iure imperatorum & etiam regni nostri, fructus rei dotalis perceptri ante nuptias sunt uxoris tantum, non mariti: & conuertuntur in dotem, vt l. dotem fructu, §. 1. ff. de iure dotum, 4. partite, titul. l. l. 18. Et consequentes augent dotem, vt l. cum pater, §. ff. fundum, & ibi Bartolus & alij, ff. soluto matrimonio, sed fructus dotis in pecunia est lucrum quod ex ea percipitur, ut tenet Baldus & alij in lego diuaria, §. j. vir, ff. soluto matrimonio, & Bartol. in lego final. codicem titul. Unde ex quo ex pecunia data in dotem percipitur, erit uxoris tantum non viri, vel falso erit communis vii & uxoris, quia si sponsa apposuit pecuniam, sponsus posuit operam & induxit in acquisitione lucri ex ea percepti, & industria potest aequalere pecuniam, milita de sociate, §. illa.

XVII. ¶ Præterea in contrahenda societas cum sit contractus, qui consenserit contrahitur, non sunt necessaria verba: vt l. ff. spon. ff. de verbis obligat. §. final. nota: Iohann. Faber in libro de sociate, §. 1. unde re ipsa quod contractum est matrimonium inter sponsos, videtur similiter contracta societas inter illos, etiam non cohabitent simul, vt per Bartolom. in l. Titulum, §. alterius, 1. column. verific. quero si de admittitur, tenet Petrus de Persio in tractatu societatis, 2. parte per totum, & Franciscus Per. in tractatu de docebus fratribus, 2. parte, question. 57. Sponsa autem largo modo quantum ad hoc dicitur sponsi socii: vt in speculo de fidei. §. questionem, verific. 10. ergo debet habere medietatem lucrorum, quamvis non habet cum sposo, ex quo tradit sibi dotem cum qua negotiatur, vt l. & ibi Bald. & alij, C. pro facio.

XVIII. ¶ Et si opponas dict. l. final. titul. de lae ganacias foro legum, & cod. titul. l. 3. foro nouo, vbi vxori consequitur medietatem eorum que lucratur contracte matrimonio, etiam si patrum vel sibi adduxit ad matrimonium: dic quod nos

obstat, quia iam viro traducta seruit viro, & sic ponit operas obficiiales: vt l. sicut, C. de operis liber, quam sic intelligi Baldus in authent. ex testamento, column. 3. verific. decimum, C. de collectione. Item quia acquirit viro ex operis artificialibus: vt per Baldum in l. final. in fin. C. de liberis exhibendis, plenus in lego si rxarem, column. 2. verific. denus quartus, C. de cond. insertis, & in lego l. C. de bonis que haberi. ¶ Sitamen vxor nihil operatur in matrimonio, neque seruit, neque dote habet, an a cœquata medietatem lucri, ponit Montalane in diuina lege 1. titul. de lae ganancias foro legum super parte de res... .

¶ Præterea ad predicta facit textus iuncta XIX. doctrina Bald. in lego l. verificul. 2. quero, C. unde vir & vxor, vbi dicit text. quod deficientibus coniunctis, vir & vxor ab intestato vocantur, & dicit Bald. quod lex illa habet locum in uxore nondum traducta: vt l. Des nobis, C. de episcop. & cleric. & l. nihil, ff. de rerum amot. & l. cum hic statu, & si mulier & maritus, ff. de donationibus inter virum & uxorem.

¶ Item si opponas dict. l. 1. titul. de lae ganacias foro legum, cum aliis, quibus dicitur, quod si vir & vxor emerunt aliquid summi constante matrimonio, debet inter eos dividiri, ut ibi dicit gloria & doctores praetallagati, intelligentes illud verbum simul, id est viro traducta, lucrum diuiditur inter eos, concedo: tamen non negatur ibi, quia etiam soluto matrimonio acquisita per maritum diuidantur inter eum & uxoris heredes: vt vult l. regni foro generosorum, lib. 5. titul. 3. li. 9. que incipit si vir omne, & l. 6. titul. de lae laureas, & partitiones foro legum. Igitur dict. l. 1. & consimiles non arcent regulam, ut tunc quæsita diuidantur inter maritum & uxorem: quando cohabitent simul, ut predicti doctores dixerunt: quia etiam eo soluto dividuntur.

¶ Et si mihi respondes, quod non est eadem ratio in sponsa vel uxore non traducta, quia in uxore mortua, vel quia in marito mortuo, quia viduus vel vidua diuinctur esse in primo matrimonio, interim quod non nobuntur: vt tenet Ricardus Ms. quem refert Baldus in lego omnium, C. de boni matrem. Est verum iuri fictio, sed vere vxor mortuo viro soluta est a lege vii. nec dicuntur vxor vidua & maritus in simili coabitare: vt cap. penitentia, & final. de diuaria, & 4. partis titul. 12. l. 3. in principio, cum similibus. Si vero illa societas & communio bonorum, que sunt inter maritum & uxorem, est sufficiens, vt postea quæsita mortua uxore diuidantur inter maritum & uxoris heredes: à formatione societas & communio bonorum que nunc est inter maritum & uxorem, soluta dote, uxore nondum traducta, communicabuntur. hoc argumentum bene probatur quasi per totum. C. & ff. pro socios.

¶ Et si opponas contra predicta, quod sponsa vel uxor nondum traducta non seruit viro, & propterea non debent ei predicta lucra cōmunicari, ut predicti doctores dixerūt, & Montalane

XXI.

XXII.

tales in dict. i. concedo, quod si mulier non haberet communem cum marito dotem, neque alia bona, neque seruit ei ex industria & artificio personae, non habebit partem eorum quae maritus literatur, antequam maritus eam traducat, neque ea traducta constante matrimonio, neque eo soluto, quia qui non participat de labore, non debet participare de commmodo ex labore proueniente: ut l. sed & si adiutor, ff. pro socio.

XXIII. *Ad leges regni predictas quae volunt quod lucra diuidantur inter maritum & vxores heredes, ea mortua etiam si viro non seruant, dic, quod ibi habebant bona in communione heredes vxoris cum viro, & quia vxor fuit, diuiditur lucrum inter eos. Sufficit enim vxori lucrum habere in communione, quamvis non seruat viro. Si vero vxor mortua nullam rem dimisit in communione, quia viro non seruit, non habebet partem lucri: ut dict. l. 6. codem modo videtur dicendum in sponsa nondum traduta, quod si non seruit sponso, neque ei dorem dedit, non habebit medietatem eorum quae lucratur sponsus ante traductionem eius ad domum, ut per gloss. in dict. l. 1. Sed si dorem dedit, licet viro non seruat, sicut vxor mortua, quae viro non seruit, propter bona quae dignisit in communione cum marito, gaudet lucro habito soluto matrimonio, ita sponsa nondum traducta propter bona quae habet in communione sponso, gaudet prodicto lucro, quia eadem est ratio & fortior.*

XXIV. *Item non obstat quod sponsus ante traductionem sponsa, non subire onera matrimonij, quia non sequitur quod propter eam non debet habere sponsa partem lucri medi temporis, nec reperio in iure talen conclusionem, quia subire onera, pondus & sarcina est marito & damnosum. Verè miror de tanta iuris prudencia hoc in medium adducere, quia si maritus non subire onera, recipit honorem, non emolumentum.*

XXV. *Idem dico ad rationem doctorum, in quantum dicunt quod vxor debet esse ducta ad domum viti per dictam legem, quae sane modo intellecta hoc non dicit: sed quod vir & vxor diuidunt aequaliter ea quae emerant de consuno, id est simul, non dicit insimul, id est, postquam vir & vxor cohabitent simul in eadem domo sed illud verbum compraret de consuno, est verbum generale, & habet locum quando sit empio simul, scilicet de pecunia vtriusque, licet simul non cohabitent, vt l. nihil, & ibi Bartol. ff. communis diuidendo, & l. & ibi Bartol. & Bald. C. pro socio. Sufficit tamen, ut ibi dicitur quod sint socii in ipsa emptione.*

XXVI. *Item istud verbum de consuno, est relatum, & referunt ad suum antecedens, quod est comprehendere: ergo in ipsa emptione debent simul esse, non tamen in cohabitatione domus, quia eti sunt in diversis domibus, dum tamen ipsa emptio fuit simul, id est pro ambabus, vel in*

communi, aut de communione; emptum erit commune.

¶ *Et in hoc hodie est maxima differentia XXVII. inter ius imperatorum & ius commune nostri regni, quia de iure imperatorum, quicquid maritus emit durante matrimonio, est ipsius mariti, etiam si maritus vxoris nomine emat, vt l. multum, & ibi Bartol. & Bald. C. si quis alteri vel sibi, & Lexis propria, cod. sicut, habetur in leg. scriptura, vbi gloss. & Bald. C. de fide instrum. & in leg. sicut, & ibi Bald. C. de donationibus inter virum & vxorem. Sed iure nostro empta per maritum constante matrimonio etiam suo nomine, sunt communiae per dictam legem i. & per legem Tauri 16. sum similius. Nec ad hoc requiritur simultanea coabitatio, quia maritus & vxor sunt redacti ad instar sociorum: vt l. aduersus, C. de crim. expi. beredi. vel ad instar fratrum, argumen. stationis consul de frigidis. Et si socius nihil ponit in communione, nihil inde percipit: ut dict. leg. i. C. pro socio.*

¶ *Item si frater nihil habet in communione, XXVIII. cum fratre nihil percipit de acquisitis per fratrem. Si tamen est facta emptio per unum ex fratribus communiter agentibus, praesumitur facta de bonis communibus: & debet alteri fratri communicari, vt tenet Bald. in leg. cum aportat in principio, C. de bonis que libera, & in l. 1. C. si quis alteri vel sibi. Et si quæatur erenti ipso iure, debet actione pro socio fratri communicari: vt l. Titium, §. altero, ff. de administr. et autor.*

¶ *Vnde conclusio quod aut omnia quæstia sunt sponsis quæ ex dote prouenient, aut diuiduntur inter sponsum & sponsam propter operam sponsi positam in acquisitione lucri, & propter ipsam societatem. Et hoc ultimum mihi videatur securius & ratione & iuri magis consentaneum.*

¶ *Sed pone quod vxor ad domum iam XXIX. traducta expulsa fuit à marito sine causa, & interim maritus aliqua bona acquisivit durante matrimonio, an debet illa vxori communicare? vide doctorum de Segura in repetitione legi rum ex familia de legatis, 2. column. 10. in fine, versiculi 3. casu, vbi concludit quod, sic per textum in lego filia, ff. de divorcio, quia præsumitur malo animo expulsius & fraudulenter: vt l. item sibi frater, §. final. cum leg. sequenti, & l. item Mala primo responsio, ff. ad legem Aquil. & cap. cum dilecti de accusat. & cap. i. de presumpt. vbi in his quæ sunt de genere malorum, præsumuntur fieri mala fide & in fraudem, nec iumentur præsumptio, ut evitetur delictum, vt l. merito, ff. pro socio cum familialibus. quæ sic debent intelligi: vt vult, heredit. & in lego i. column. 2. ff. soluto matrimonio, & in l. preceptu, column. 6. C. de impo. & aliis, & in cap. cum tuis tribus.*

¶ *Item cum maritus dolo definit uxorem XXX. secum retinere, habetur ac si secum retinuerit. argum.*

argum. l. fin autem, §. sed & huius fiducia vend.

¶ Item si contrarium dicteremus, maritus ex suo dolo reportaret commodum contra l. 3. §. i. ff. de donationibus inter virum & vxorem, & l. regula non fraudantur, ff. de regulis iuri. Item vxor ista lucra non habet a marito, sed à lege regni praetalligata. notatur in l. final. C. de bona maternit. & in lege 3. ff. de interdictione & relegatione. ergo per maritum libi austerti non potest. regula indulsum de regulis iuri lib. 6. cum similiter.

¶ Item ex quo per vxorem non stetit, quo minus cohabitaret cum marito, habetur ac si cohabitasset, sicut de conditione impleta dicit l. que sub conditione, §. quoties. ff. de condi. inservit. l. inter cuiuslibet de condi. & demon. non ergo debet sibi imputari. regula imputatio de regulis iuri, lib. 6.

¶ Ad idem facit l. final. C. de repu. vbi maritus vxorem expellens tenetur dare sibi quartam partem bonorum suorum, fortius partem lucrorum. Item facit iustitia pro socio. §. manet. vbi focius qui fraudulerent renunciat societati, vt socium fraudet, non valet talis renuntiatio. &c. cum autem inter virum & vxorem sit quedam societas, non minus priuilegiata quam sociorum, secundum Baldum in lege rei indicate, §. scero, ff. soluto matrimonio, & ibi moderniores.

XXXL

¶ Ad idem facit l. actione, §. Labo. ff. pro socio. vbi focius qui intemperie renuntiavit societati, tenetur communicare socio lucra intertem prouenientia.

¶ Ad idem facit quod dicit Baldus in lege 1. C. de legatis, & in lege quod in vxorem, C. de negot. gest. quod si maritus expulsi vxorem à domo, tenetur eam alere extra dominum. idem tenet Raynald. de For. in lege Gato, §. final. ff. de ali. legatis, & in legiſi conuenit, ff. pro socio. Angelini in additionibus ad Angelium in tractatu maleficorum in parte che me hay adulterato. in additione incipiente in hac materia. Adicte Fredericu de Sena consilio 176. incipit domino Conrado. teſſet Prepoſitus in cap. plenumque de donationibus inter virum & vxorem, column. 4. verſūl. quero maritum. vide loan. de Plat. in rubr. de fugitiu coloni, lib. 11. & textum iustit. de inveni, §. fin.

XXXII.

¶ Si autem vxor non vult stare cum marito sine culpa mariti, & intentum vxor aliquid lucrativa est, communicabit viro illa lucra per ea que dicitur sunt de marito, & vult Baldus in lege quod in vxorem, C. de negot. gest. & in l. 1. column. 2. verſūl. 3. dubitatur. C. de legat. tenet doſſor de Segura in repetitione 1. vnuus ex familia, column. 13. verſūl. quarto casu de legat. 2. ego dixi in rubrica de donationibus inter virum & vxorem, folio 34. in principio.

XXXIII.

¶ Sed si vir & vxor ab iniuicem separantur proprii aliquam iuſtam causam cum dispensatione, de qua in cap. ex publico de conseruante coniuge. & poſtea aliquis eorum aliquid acquisiuit, sic quiescit non communicantur. quia iam non sunt vir & vxor. Segur. vbi supr.

XXXIV.

¶ Vnde si ex voluntate virtusque separantur promittendo caſtitatem, vt fieri potest,

gloss. & Ab. in cap. veniens de regula. notant. in cap. dudum, de censu ſunt cenang. Prepoſitus in cap. preterea, 1. column. 2. de ſponſe. iurimilit non communicaunt lucra. Segur. vbi supr.

¶ Si autem propter ſequitiam vii separatur matrimonium quo ad thorum, iuxta cap. literat. de reſiſt. ſpol. dos redditur vxori, vt cap. 1. & ibi Abbas de donationibus inter virum & vxorem. Bald. in lege 1. 3. nota. vt litopen. dabutur ſimiliter uxori medietas lucrorum ante separationem habitorum, vt cap. 2. de donationibus inter virum & vxorem cum gloss. iunctis his que notat. Abbas in dict. cap. 1. cod. titul. de obtent. tamen poſtea vxor non communicabit, quia ſua petitione à viro eſt separata in facie ecclieſie: licet vir fuerit cauila separationis. Segur. vbi supr. in hoc ultimo ego renoꝝ contra per ea que dixi in rubrica de donation. inter virum & vxorem, folio 30. column. 1. nam ſi verum eſt quod ipſa fugiente propria authoritate propter vii ſequitiam ad domum honeſtam conſequitur medietatem lucrorum, fortius quando ex eadem cauila iudiſio ecclieſie separatur à marito.

¶ Si ſponſus vel maritus ante traductio- nem ſponſus vel vxoris etiam dote non receperat; aliquid emit nomine ſuo & ſponſus, commune eſt virtusque, non quidem ratione ſocietas inter ipſos contrahit, que requirit ſimultaneam cohabitationem; ſed potius eo quod virtusque nomine ſui empta, quod po- tenti conſtat publico instrumento empionis, vt per Bartolum in lege Titulum, §. altera, column. 3. verſūl. quero an ſocietas, ff. de admittut. vbi inter cetera dicit quod ſocietas contraſtit, eo quod contractus communis nomine celebratur. Sed Baldus in cap. 1. column. 1. verſūl. & nota diligenter de beneficio fratris, dicit non probari ſocieratem ex eo quod per instrumentum conſtitutum emptam de pecunia communis. ſecus ſires communiter ematur, vt l. nihil, & ibi Bartol. ff. communi diu. & dict. leg. 1. & ibi Bartol. & Bald. C. pro ſocio. & ita emptio facta communis nomine vxoris & vii, eſt communis. ita dicebat quidam. Sed mihi illa decisio non eſt fine ſcrupulo. quoniam cum ſumus extra caſum legis regni deferentis lucra inter coniuges; ſi maritus vel ſponſus ex ſua pecunia emit nomine ſuo & ſponſus; iam videtur hoc animo donandi feciſe. que quidem donatio inter ſponſos ſicut in ter coniuges eſt reprobata. Cogitabis.

¶ Legatum faciūm vxori per maritum, non imputatur in medietate bonorum que mulier debet habere ex acquiſitione conſtantē matrimonio, cum talis medietas ſua ſit vxoris, etiam ſi non acceptauerit, tranſmittit ad heredes. Segura in dicta repetitione l. vnuus ex familia, folio 16. column. 1. verſūl. ex quo ego. inducit ea que notat Bartol. in lege arrogeta, column. 3. in 5. opere ff. & ibi Bartol. & Iaf. Paulus & Alexander in lege, cum antiquioribz, C. de ure de liber, bene facit l. editio, §. ad heredes. ff. de ure ſici. & quod vult Saluer. in authenticā bona denominatorum, finali column.

XXXV.

XXXVI.

C. de bonis damnatorum. vbi allegat plura iura, quae per te videoas. vide *Alexandrum in leg. si vir. iff. ad legem Falcid.* vbi dicit quod lucrum quod descendit ex legis dispositione efficitur patrimonium eius cui deficitur, non hereditas vero vel viri.

L E X XVII. *leg. 1, tt. 6, lib. 5 Recop.*

Quando el padre, o la madre mejorare a alguno de sus hijos, o descendientes legítimos en el tercio de sus bienes en testamento, o en otra postremora voluntad, o por otro algún contrato entre viudos, ora el hijo este en poder del padre que hizo la dicha mejoría, o no, hasta la ora de su muerte, la pueda reuocar, quando quisiere. Saluo si fecha la dicha mejoría por contrato entre bibos, ouiere entregado la possession de la cosa, o cosas en el dicho tercio contenidas a la persona a quien la fiziere, o a quien su poder ouiere. O le ouiere entregado ante escriuano la escriptura dello. O el dicho contrato se ouiere hecho por causa onerosa con otro tercero, assi como por via de casamiento, o por otra cosa semejante, que en estos casos, mandamos que el dicho tercio no se pueda reuocar, sino reseruase el que lo hizo en el mismo contrato el poder para lo reuocar, o por alguna causa que segun leyes de nuestros reynos las donaciones perfectas, & con derecho fechas se pueden reuocar.

I. **L**EX ista decidit quod melioratio tertie & quinte partis bonorum, quam potest facere pater vni vel pluribus filiis de bonis suis, poterit in vita vel in morte, id est inter viuos vel mortis causa, reuocari, quamvis aliqui ante huius legis editionem de hoc dubitarent, ex eo quod lex hoc permittens vel concedens patri, posita etiam foro legum, sub tit. de legatu vel testam. l. 9. per quod ipsi putabant solummodo hoc patrilocere per viam testamenti vel legati, non aduertentes quod ea quae possunt fieri in testamento, possant similiter in contractu praeveniendo ultimam voluntatem: *vt l. 1. stotar. C. de insufficiosa donat.* vt plene dico in mea repetitione cap. per vestras de donatione inter virum & uxorem, folio Tradit etiam *doctores de Segura* in repetitione l. *rum ex familia, 9. sed si fundam de legatu, 2. sol. 5.* vnde amodo super his non est amplius disceptandum.

II. **S**i Pater vel mater potest meliorare vnum vel plures ex filiis in quinta & tercia parte bonorum suorum, prout disponit lex fori, & ista & sequens, facit l. *vnum ex familia in principio, & ibi doctores de legatu, 2. Bartolus in lego si quis ita, ff. de testament. tutor.* vbi dicit quod appellatione filii in singulari comprehendantur omnes filii etiam posthumi. *l. ff. qui filiabu, & ibi Bartolus ff. de testament. tutor. infistat. qui dari ru. po. 9. ff. qui filiabu.* etiam in conventionibus. *l. ff. qui operas, ff. de operis lib. infistat. qui dari tut. po. 9. final. cum*

gloss. Ludovic. in singulari alias in parte filiu, versicul. quare virum, & l. qui filiabu, in principio de legatu. & ibi Bartolus gloss. & Bartolus in lego Titius in principio, ff. de liberis & posthumi, textus & Bartolus in lego qui quartam, ff. final. de legatu 1. maxime si non sunt nati filii; nam tunc appellatio filiorum intelligitur de nascitibus. Paulus de Castro consil. 178. ad hoc l. 2. §. filium, ff. ad Testamentum, secundum Baldum in lego precib. 9. column. C. de impub. & alias substitut. vbi etiam venit qui est in vetero l. qui in vetero, ff. de statu hem.

III. Item appellatione filiorum, veniant etiam feminae filiae. l. ff. ita scriptum, in principio, & ibi Bartolus de legatu 2. & l. ff. qui ita, in principio, ff. de testam. tutor. cum similibus. Intelligi in fuitabilibus, secus in odiolios l. 1. §. sed si fundam, & ibi Bartolus ff. de ventre in possess. mit. vide legem regni fore legum, titul. de lar donations. l. 3.

IV. Ista faciunt ad questionem, si testator dixit, lego filiis meis tertiam partem bonorum meorum, an veniant filii simul cum matribus, vide Segur. in repetitione l. *vnum ex familia, 9. fid. si fundam, 7 column. in versu circa hoc tamquam queritur.* vbi videoas.

V. Si pater meliorauit vnum ex filiis in tercia parte sua substantia, intelligitur de omnibus bonis suis. l. nem. §. non enim, ff. ad Trebell. Segur. vbi supr. 2. col. versi. & ex hoc ego infero. Idem si dicat rerum meorum, ut dict. §. non enim. Idem si dicat pecunias meas, dict. §. non enim, item quia pecunias

- pecuniae appellatione omnes res continentur.
1. C. de confit. pan. cum concordantibus.
- V. ¶ Idem si dicat solummodo meorum. dict.
5. non autem omni cum l. sequenti. idem si dicat
mea harreritatis, ut per Segur. vbi supr. column. 3.
vers. secundum remen cricetum. & Castillo. hic plene.
VI. ¶ An filius melioratus in terra, habebit et
iam in bonis feudalibus emphyteoticis quae ac-
cepit pater pro se & filiis suis. vide hic Castillo,
latissime post Seguran, vbi supr., concludentes
quod non.
- ¶ Multa de donatione facta filio ponit Se-
gura vbi supr., recitat hic Castillo,
- VII. ¶ An melioratio tertie vel quinta facta à
patre vel matre possit reuocari ab eis, vide Se-
gura vbi supr. & Castillo hic in parte del padre. vide
Bartol. in l. & quia, ff. de iuri. omnium iudic. quan-
legit cum l. more, col. 2. vers. die clariss. Castillo.
- VIII. ¶ Intellige quod potest reuocari donatio
facta filio vel melioratio, nisi fuerit sibi tradita
posseilio, vt haec l. Tauri, i. 7. tenet Bald. in l. C. de
inoffic. donat. Angel. in l. 1. ff. pro donato. gloss. in l. Pa-
panorum, ff. de donationibus inter virum & uxorem.
Statim ergo valet donatio facta filio secuta tra-
ditione. vide Bartolom. & alios in l. frater à fratre,
10. column. vers. sexto quare, & illi repetentes ff. de
condi. indebit. non expetatur morte patris pér d.
Legni. quamvis dicta gloss. & doctores contra-
rium velint.
- IX. ¶ Pater non det filii bona sua in vita, vt
consulit Salomon ecclesiastici 33.
- X. ¶ Ora elijo este en padre de su padre, o no, beja
la ora de la muerte la puede renocar.] Nota. quod
melioratio quam facit pater filio suo in po-
testate vel extra, de tertia & quinta parte bono-
rum suorum, valet à principio, reuocabilitas ta-
men usque ad ultimum vita spiritum, ut statim
dicimus siquidem intelligimus quod filii er-
rat in potestate, certum est quod non valuit ef-
fectualiter, vt l. 2. ff. filium, ff. de donationibus. l. de-
onationes quas parentes, de donationibus inter virum &
uxorem, l. 2. C. de inoffic. donat. ratio est quia si la-
varet statim, dominium acquireretur filio, & in
continenti reverteretur ad patrem. cum & ho-
die in profectis, quicquid acquirit filius, ac-
quirit patris. l. sed si plures, & in arrogate, ff. de vulga.
& pop. cum illa ratione transeunt doctores in
dicta l. 2. & Bartol. in l. frater à fratre ff. de condi. in-
debet. & docteur de Segur in dicta sua repetitione. Sed
non placet Iason in dict. l. frater à fratre. ut ibi per
eum. Vtcumque sit, donatio non tenet efficac-
ter à principio, morte tamen confirmatur: vt
dicta lego donationes. confirmatur etiam eman-
cipatio. l. donationes in cunctis, 5. pater, ff. de
donation. & l. fine emancipatio. C. cod. de quo per
Paulum & dollor in dict. l. & per Iason, in dict. l.
frater à fratre. vide gloss. in l. nec fratri, C. de dona-
tio. a mortis.
- XL. ¶ Intellige tamen, quod confirmatur mor-
te vel emancipatione interveniente traditione
rei donat. gloss. communiter approbata in
lege Papinius ff. de donationibus inter virum & ux-
- orem. gloss. tamen in lege cum de in rem versa, ff. de
virum, sentit contrarium, quam allegat Iason in
authentic. unde si parons, C. de inoffic. donat. & in re-
petitione dict. leg. frater à fratre, column. Sed
primam opinionem sequitur Angelus in dicta leg.
2. ff. de donation. Baldus in l. 2. ff. de inoffic. donation.
secundum Iason. in dict. leg. frater à fratre in tercia
fallentia & licet predicti doctores non loquan-
tur in donatione quae confirmatur emancipa-
tione, secundum dictorem de Segura in dicta sua
repetitione. tamen calus est secundum eum in
lege 2. C. si quis alterius filii, & in dicta lego, sive e-
mancipatione. C. de donat. vbi hoc expresse habe-
tur secundum Baldum & Salicetum. vide Montal-
num 6. partita. titul. 1. 1. 4. si autem in casu nostro
non interuenit traditio, bene potius reuocari
melioratio.
- ¶ Ex istis sequitur, quod donatio facta à XII.
matre filio, statim valet, eo quod mater non
habet filium in potestate. l. 5. constante. C. de dona-
tionibus inter virum & uxorem. l. 5. in authentic. ex
testamento. C. de collat. column. 7. nec poterat va-
troque calu reuocari, vt l. illud. 5. final. C. de collat.
Sed per istam legem poterit mater reuocare, ac
si habebet filium in potestate, vt expresse deci-
dit ista lex. vnde quantum ad hoc, frustra insi-
flimus in patria potestate, de qua infra plenus
dicitur.
- ¶ *Salvo si non è entregado la posseión.*] Si ista
verba referantur ad filium emancipatum, col-
ligimus hinc quod donatio facta filio emancipa-
to sequuta traditione rei donat, valet & te-
net irrevocabilitatem, vt l. 2. C. si quis alterius filii.
& in dicta lego sive emancipatio. Si autem referantur
illa verba ad filium in potestate, probatur:
ex ista lege quod donatio facta filio in potesta-
te, sequuta rei traditione, valet & tenet, nec
potest reuocari à patre. & sic intellecta ista lex
inducit ius nouum, quia ante huius legis edi-
tionem si pater donabat & tradebat filio in
potestate, poterat ad libitum reuocare: vt dict. l.
donations quas parentes, cum familiarib. quia nec
tunc transfiat in filium dominium rei donat, &
vt plene per Iasonem in dicta l. frater à fratre, colm.
21. remanebat tamen pater naturaliter obliga-
tus, & morte patris confirmabatur donatio plu-
nissima perfectione, ut sentit Bartol. in dict. l. 2.
C. de inoffic. donat. & in leg. ff. sub conditione, ff. de so-
lo. l. 5. in dict. l. frater à fratre, column. 21. pro quibus
facit gloss. in leg. Pompomius, ff. familius herciscande.
vers. in potestate, que dicit hoc esse speciale in
dote. ergo in contraria est regula, quia vide-
tur inducere ista lex eo modo quo diximus. vi-
de Bartolom. in l. nam neque, de legatu. 1. vbi vult
quod equiparatio sui & emancipati, procedit
quando suo hoc est utile, ut existentia sui ha-
reditatis nil operetur.
- ¶ Quid autem talis donatio reuocari pos-
sit, allegabatur texsus in l. cum pater, & a filia, ff. de
legat. 2. minuta gloss. que loquitur, vbi filia teneba-
tur vix filiorum praedia restituere, quia pater
hoc ab ea petierat. In calu tamen nostro licet
parti

patri donare vel meliorare vni vel pluribus ex filiis in quinta & tercia parte bonorum suorum, si voluerit, non tamen cogitur, nec teneat si nolit. Item ibi filia tenebatur restituere cum moreretur. Vnde eligendo ante tempus mortis, non videtur cum effectu elegisse, quia posset donare. quia posset contingere secundum Paulum ibi, quod electus moreretur ante mortem eligentis, quo casu irritatus electio. & posito quod non decederet, posset evenire causa quod omnes alii decederent ipso relieto, & sic ipse solus esset habitus, etiam si non suscepit electus, quia omnia cessant in donatione facta filio, vnde certe ille textus ineptè allegatur ad hoc propositum. fuit ergo necessaria decisio ista, qua multas altercationes & iurgias removet circa donations & concessiones, quas faciunt parentes filios.

XV. Si tamen processum est ad rei donare vel concessio traditionem, efficaciter & irreuocabiliter valet donatio, vel concessio facta filio, etiam in potestate constituto. Vnde hodie quantum ad hoc nullus est differentia inter filium familiæ & emancipatum, tradita ergo possessione filio, donatio valet efficaciter, & non potest reuocari, vt l. possessionem, C. derentia dona. & foro legum lib. 3. titul. de las donations, l. 2. Idem videtur, si pater constitutus se filij nomine possidere dictam terram suorum bonorum partem, vt Lquid viro, ff. de acquiri posse, vbi plenè per Alexandrum post eius glossam l. 2. C. de date causatione non nu. Bald. in l. 2. C. de iusticie. donat. Angelus in l. 2. C. de usucap. pro donato. ego alias scripti in rubrica de donationibus, inter virum & vxorem, column. 398. vbi magno affectu desiderauit hanc decisionem, & posita cum legibus siendi intenderemus in cuius Tautinis, semper insisti, vt hac lex fieret super hoc, & me infante facta est. vide quia postea addidi in secunda impressione, folio

XVI. Ex illis infertur, quod si pater emit libros nomine filij & tradidit ei, statim efficiuntur sui, non habita discretione seu differentia, an sit clericus vel doctor, quoniam ex huiusmodi traditione statim efficiuntur filii irreuocabiliter, quicquid dixerint doctores antiqui & recentiores, præteritum Iaf. in l. sua liceat. C. de tollat. idem videtur de alijs expensis quas facit pater cum filio in studio, nam cum statim tradantur, efficiuntur propriæ ipsius filij scholaris irreuocabiliter. idem in quacumque alia donatione quam facit pater filio per istam legem singulareg. nec restringas eam ad casum specialem, quando pater per viam meliorationis expellit huiusmodi donationem vel concessionem faciebat: quoniam veritatem inspecta quicunque donatio vel concessio facta à patre filio quouis modo fiat, refertur ad meliorationem tertie vel quintæ, nisi aliter fuerit prætestatum, cum hoc fuerit utilius filio donatario, & per hunc modum efficacior sit concessio. argum. l. 3. de testament. mi. hodie habemus decisionem

de hoc in leg. 26. infra codex, & que incipit, si el padre. ibi Deo proprio dicemus. Tene ista memoria pro filiis præteritum scholasticis, qui habebunt sibi donationes & concessiones præcipue, & forte non tenebuntur eas conferre volentes succedere parentibus donantibus quo ad suam legitimam, nam si videntur ista concessio per viam meliorationis, melioratio non confertur, cum sit prælegatum, ergo: vt colligatur ex dicta lego 26. sed lex 29. aliter videtur disponere in collatione donationum. Cogitabis super hoc, quia est noua consideratio, quia si harum legum editionis tempore in mentem venisset, facta esset super hoc salubris declaratio. & necesse quidem est: vt aliquando fiat: cum assidue veniat in practica.

XVII. Ad validitatem donationis quam facit XVII. pater filio, non est necessaria praesentia filii donatariorum vel melioratorum. l. cum pater, s. sardo, de legit. 2. vbi legatum vel prælegatum potest fieri absente legatario. cum autem legatum sit donatio, vt l. 1. de legit. 2. merito ista donatione vel melioratio filij potest fieri absente filio. nam & aliae donationes fieri possunt absente, vt l. absense ff. de donat. & cap. 2. tibi absente de proband. lib. 6. vide dictum de Segura in dicta sua repetitione, l. 2. nam ex familia de legit. 2. folio 4. verific. quinta. An autem sit necessaria approbatio tacita, vel expressa ipsius absentis per nuncium vel epistolam, vide in praallegatis locis.

XVIII. An per instrumentum, in quo dicitur quod pater donauit & tradidit, probetur potest traditione, vide Baldum in l. minus instru. 1. colum. 2. sequitur in textu, C. de acquirend. poss. & in l. iudicia in principio, C. de re vendit. & in rubrica, C. de contra empr. quaff. 19. & in l. 1. in principio, C. de suffragio. Bartol. in Prædicta circa finem, & ibi alij doctores ff. de acquir. poss. Lanfrancus in c. quoniam contra de probat. in parte testimoniis depositionis. Baldus in l. non idcirco, C. de fide instrum. intellige quod transfertur nisi res sit immobilia, quæ tradi non potest. Bald in dicta rubrica, C. de contra empr. quaff. 19.

XIX. Transfertur tamen possessio per constitutionem precarij. l. quod msc. in principio, & l. interdum, s. fin. & ritrobiique decessore, ff. de acquir. poss. Bartol. in l. 2. col. 8. verfa. & predicta vera. C. de pegnacribus, & in l. ab emprise in fine, ff. de pastio, & cap. 2. de consuet.

XX. Vnde si constitutus se quis, constituo me non nomine possidere, sufficit ad transferendam possessionem. gloss. in dict. l. minus instru. & ibi Bald. si constitutus tempore constituti possidebat. gloss. & doctores in l. quamvis, s. si constuctor, ff. de acquiri poss. Bartol. & Angelus in l. quidam, ff. de re vendit. Bald. in d. l. minus instru. Lanfrancus vbi supra. Vnde si quis tantum vacuum tradecet possessionem, satisfacit si constitutus se eius nomine possidere. gloss. & Bart. in dicta leg. ab emptione dummodo venditor constituens possideat: vt dixit Bart. in dict. l. quod msc. quia nemo potest